
 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

D E C I Z I E 

  mun. Chişinău 

 

din 18 iulie 2024                                                                                                   Nr. 35 

  

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

privind examinarea cererii de reperfectare a licenței cu seria A MMI 001946 din 

20.03.2023 de utilizare a frecvențelor radio în scopul furnizării rețelelor și/sau 

serviciilor de comunicații electronice accesibile publicului  

 

În temeiul: art. 9 alin. (1) lit. w), art. 10 alin. (1) lit. c), art. 26 alin. (11) și alin.(26), 

alin. (37) lit. c) și art. 30 alin (1) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007, art.128 

din Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător 

și pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicații Electronice şi Tehnologia Informaţiei 

(ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019; 

În conformitate cu: Regulamentul privind regimul de autorizare generală şi licențiere 

în domeniul comunicațiilor electronice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

Administrație al ANRCETI nr. 54 din 28 decembrie 2017 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 18-26, art. 71),  

ANRCETI a constatat următoarele: 

I. La data de 20 iunie 2024, ANRCETI, a recepționat cererea/declarația Î.S. 

„RADIOCOMUNICAȚII” (înregistrată la ANRCETI cu nr. 991), prin care se solicită 

reperfectarea licenței cu seria A MMI 001946 din 20.03.2023 de utilizare a 

frecvențelor/canalelor radio în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații 

electronice accesibile publicului, cu includerea a 11 (unsprezece) frecvențe radio noi 

(conform anexei). 

II. La declarația supra  au fost anexate: 

- Scrisoarea MDED nr. 12-4100 din 29 decembrie 2023 (cu caracter consultativ/ 

recomandare);  

- Anexa 1 – Lista frecvențelor solicitate; 

- Scrisoarea ÎS „Radiocomunicații” adresată ANRCETI, nr. 07-05/304 din 20 iunie 

2024; 

- Scrisoarea MDED nr. 12-4100 din 29 decembrie 2023, adresată IPC „Teleradio-

Moldova” și Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII”; 

- Scrisoarea ÎS „Radiocomunicații” adresată MDED, nr. 07-05/312 din 21 iulie 2024; 

- Scrisoarea IPC „Teleradio - Moldova” adresată MDED și ÎS „Radiocomunicații”, 

nr. 02-12/662 din 4 decembrie 2023;  

 



 

  

- Scrisoarea ÎS „Radiocomunicații” adresată IP “SNMFR”, nr. 07-05/33 din 30 

ianuarie 2024; 

- Scrisoarea IPC „Teleradio - Moldova” adresată ÎS „Radiocomunicații”, nr. 02-

14/267 din 10 mai 2024; 

- Avizarea frecvențelor respective, alte acte aferente, etc.  

III. În urma analizei materialelor sus-menționate, potrivit prevederilor art. 26 alin. 

(341) din Legea nr. 241/2007, ANRCETI eliberează licențe de utilizare a canalelor sau 

frecvențelor radio, printr-o procedură de selectare comparativă, sau prin încredințare 

directă, dacă dreptul oferit este o evoluție succesivă pentru rețeaua deja, construită și 

furnizată în mod autorizat.  

IV. Din corespondența anexată, se precizează că, solicitarea alocării unor frecvențe 

radio din banda 87,5-108 MHz este necesară pentru acoperirea cu semnal radio a 11 

localități din ”zonele de umbră”, unde populația din cauza reliefului nu dispune de 

posibilitatea recepției calitative a postului național de radio ”Radio Moldova”. 

Circumstanța dată reprezintă o extindere a rețelelor radio analogice a Titularului și nici  

de cum o evoluție succesivă (o continuitate a dreptului de utilizare a spectrului de 

frecvențe anterior dobândit) a rețelei deja, construită și furnizată în mod autorizat. Drept 

urmare, cererea de reperfectare depusă de Titular nu poate fi analizată din perspectiva 

prevederilor normei sus citate. 

V. În acest caz, acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio noi, pentru 

difuzarea sau retransmisia programelor audiovizuale, solicitate de către Titular, este 

posibilă, conform prevederilor art.26 alin.(34) al Legii 241/2007, în baza cererii depuse,  

la care potrivit art.26 alin.(21) al Legii 241/2007 se prezintă copia licenței de emisie sau 

autorizației de retransmisie, eliberată de autoritatea competentă din domeniul 

audiovizualului. Se precizează că reperfectarea licenței se efectuează în condiții similare 

procedurii de eliberare a licenței. 

VI. În acest context, în temeiul prevederilor art. 128 din Legea nr.160/2011, 

ANRCETI a menționat prin Decizia Consiliului de Administrație nr. 29 din 11 iunie 2024, 

inclusiv asupra necesității Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” de a prezenta documente 

relevante prin care se atestă modul de dobândire a frecvențelor vizate și anume: anexarea 

la setul de documente a licenței de emisie sau autorizația de retransmisie, eliberată de 

autoritatea competentă din domeniul audiovizualului, prin concurs, organizat și 

desfășurat conform rigorilor stabilite de Codul serviciilor media audiovizuale al  

Republicii Moldova, care ar fi acordat dreptul solicitantului, fie de a obține o nouă licență, 

fie de a reperfecta licența existentă. 

VII. La fel, este de menționat că, corespondența anexată de solicitant denotă clar că 

utilizatorul efectiv al frecvențelor radio este IP ”Teleradio-Moldova”, furnizor de servicii 

de comunicații electronice notificat. În acest sens, se invocă art.31 al Legii 241/2007, care 

interzice titularilor licențelor de utilizare a canalelor ori a frecvențelor radio pentru  

rețelele și/sau posturile de radio ori de televiziune analogice, cesiunea (transferul) sau  

închirierea dreptului de utilizare conferit prin licență unui alt furnizor de rețele publice de 

comunicații electronice autorizat în condițiile legii.  

VIII. Potrivit dispozițiilor Legii 241/2007 sarcina ANRCETI este de a asigura 

utilizarea eficientă a spectrului, de a preveni tezaurizarea resurselor de spectru radio, dar  

și de a gestiona spectrul de frecvențe cu respectarea principiilor obiectivității, 



 

  

transparenței, nediscriminării și proporționalității (art.37 alin.(6) lit.e)). Drept care, 

reperfectarea licenței precitate, prin încredințare directă, în modul solicitat de către titular - 

Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” este contrară legislației și ar reprezenta o discriminare a 

solicitanților și o distorsionare / restrângere a concurenței în domeniul comunicațiilor 

electronice. 

Luând în considerare motivele de fapt și de drept indicate, și în lipsa actelor 

confirmative de acordare a dreptului de utilizare a frecvențelor radio, eliberate de 

autoritatea competentă din domeniul audiovizualului, solicitate de către Î.S. 

„RADIOCOMUNICAȚII”, în scopul asigurării managementului rațional al resurselor 

limitate ale statului, Consiliul de Administrație 

 

DECIDE: 

 

1. A refuza Î.S. „RADIOCOMUNICAȚII” (c/f:1002600049442), reperfectarea 

licenței de utilizare a canalelor sau frecvențelor radio conform cererii/declarației nr. 991 

din 20 iunie 2024.  

2. Prezenta decizie intră în vigoare din data adoptării, se comunică destinatarului 

conform legislației și se publică pe pagina web oficială a ANRCETI.  

3. Decizia privind refuzul de a elibera licența poate fi atacată de solicitant în 

instanța de judecată în termen de 6 luni din data primirii refuzului. 

4. Prezentul refuz, nu împiedică solicitantul de a depune repetat cerere, cu 

respectarea tuturor rigorilor legale. 

 

Președintele  

Consiliului de Administrație                                       Sergiu GAIBU 

 

 

Membrii    Silvia BOJOGA 

 

 

Consiliului de Administrație                                       Marian POCAZNOI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


